益。

十三、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

北京市康达律师事务所作为本次穗恒运向特定对象发行股票的发行人律师全程参与了本次发行工作，发行人律师认为：

本次发行已依法取得必要的批准和授权；本次发行涉及的《认购邀请书》《广州恒运企业集团股份有限公司向特定对象发行A股股票申购报

价单》及《股份认购协议》等法律文件形式和内容合法、有效；发出认购邀请、投资者申购报价、定价和配售、签订股份认购协议、缴款及验资等发

行过程符合《注册办法》《实施细则》等法律、法规及规范性文件以及发行人关于本次发行相关决议及《广州恒运企业集团股份有限公司向特定

对象发行股票发行与承销方案》的相关要求；本次发行最终确定的发行对象均具备参与本次发行的主体资格，符合《注册办法》《实施细则》等法

律、法规及规范性文件的相关规定。

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

2023年12月21日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登

记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的基本情况

新增股份的证券简称：穗恒运A

证券代码：000531.SZ

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为2023年12月29日。

四、新增股份的限售安排

本次向特定对象发行股票完成后，公司控股股东能源集团所认购的股份自发行结束之日起36个月内均不得转让或上市交易，自2023年12月

29日（上市首日）起开始计算。 除能源集团外，其他发行对象所认购的股份自发行结束之日起6个月内不得转让或上市交易，自2023年12月29日

（上市首日）起开始计算。

如相关法律、法规和规范性文件对限售期要求有变更的，则限售期根据变更后的法律、法规和规范性文件要求进行相应调整。 锁定期间，因公

司发生送股、资本公积金转增股本等情形所衍生取得的股份，亦应遵守上述股份锁定安排。 限售期结束后按中国证监会及深交所的有关规定执

行。

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后公司股本结构情况

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加219,301,948股有限售条件流通股。 本次发行前后，能源集团仍为公司控股股东，广州经

济技术开发区管理委员会仍为公司实际控制人，本次发行不会导致公司控制权发生变化。 本次向特定对象发行完成后，公司股权分布符合《深圳

证券交易所股票上市规则（2023年修订）》规定的上市条件。

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

股份类型

本次发行前

（截至2023年9月30日）

本次变动

本次发行后

（截至股份登记日）

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 股份数量（股） 比例（%）

无限售条件股份 822,099,384 100.00 - 822,099,384 78.94

有限售条件股份 - - 219,301,948 219,301,948 21.06

股份总数 822,099,384 100.00 219,301,948 1,041,401,332 100.00

二、本次发行前后公司控股股东持股情况

公司控股股东能源集团参与公司本次股票发行认购，其持股比例在公司发行股票前后分别为39.59%和43.89%。 本次发行前后，公司控股股

东能源集团具体持股情况如下：

股东名称 股份性质

本次发行前

（截至2023年9月30日）

本次变动

本次发行后

（截至股份登记日）

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 股份数量（股） 比例（%）

广州高新区现代

能源集团有限公

司

合计持有股份 325,459,066 39.59 131,655,844 457,114,910 43.89

其中：无限售条件股份 325,459,066 39.59 - 325,459,066 31.25

有限售条件股份 - - 131,655,844 131,655,844 12.64

注：根据《上市公司收购管理办法》，由于能源集团持有公司的股份比例较本次发行前有所上升，能源集团在本次发行前所持有的公司325,

459,066股股份在本次发行完成后18个月内不得转让

三、本次发行前后公司前十名股东情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至2023年9月30日，公司前十大股东持股情况如下：

股东名称 股东性质 持股比例（%）

持股数量

（股）

持有有限售

条件的股份

数量（股）

广州高新区现代能源集团有限公司 国有法人 39.59 325,459,066 -

广州发展电力企业有限公司 国有法人 18.35 150,844,063 -

广州黄电投资有限公司 境内一般法人 3.50 28,779,262 -

张武 境内自然人 1.82 15,000,000 -

广州港股份有限公司 国有法人 1.65 13,555,459 -

王廷伟 境内自然人 0.63 5,168,660 -

香港中央结算有限公司 境外法人 0.33 2,683,211 -

吴德云 境内自然人 0.30 2,455,460 -

陈新兰 境内自然人 0.27 2,255,100 -

张渝 境内自然人 0.23 1,912,000 -

合计 66.67 548,112,281 -

注：吴德云通过普通证券账户持有1,138,680股外，还通过投资者信用证券账户持有1,316,780股，实际合计持有2,455,460股；张渝通过普

通证券账户持有1,000,000股外，还通过投资者信用证券账户持有912,000股，实际合计持有1,912,000股

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于2023年12月20日出具的《合并普通账户和融资融券信用账户前10名明细数据表》，本次

向特定对象发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东及其持股情况如下：

股东名称 股东性质 持股比例（%）

持股数量

（股）

持有有限售

条件的股份

数量（股）

广州高新区现代能源集团有限公司 国有法人 43.89 457,114,910 131,655,844

广州发展电力企业有限公司 国有法人 14.48 150,844,063 -

广州黄电投资有限公司 境内一般法人 2.76 28,779,262 -

中新融创资本管理有限公司－广东融创岭岳智能

制造与信息技术产业股权投资基金合伙企业 （有

限合伙）

基金、理财产品等 1.56 16,233,766 16,233,766

广州港股份有限公司 国有法人 1.30 13,555,459 -

诺德基金－华泰证券股份有限公司－诺德基金浦

江120号单一资产管理计划

基金、理财产品等 1.26 13,149,350 13,149,350

张武 境内自然人 1.15 12,000,000 -

香港中央结算有限公司 境外法人 1.02 10,594,200 -

广州产投私募证券投资基金管理有限公司－广州

产投产业升级1号私募证券投资基金

基金、理财产品等 0.78 8,116,883 8,116,883

黄庆文 境内自然人 0.50 5,522,880 5,519,480

合计 - 68.70 715,910,773 174,675,323

注：根据《上市公司收购管理办法》，由于能源集团持有公司的股份比例较本次发行前有所上升，能源集团在本次发行前所持有的公司325,

459,066股股份在本次发行完成后18个月内不得转让

四、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次发行结束后，能源集团仍为公司控股股东，广州经济技术开发区管理委员会仍为公司实际控制人，本次发行不会导致公司控制权发生变

化。 本次向特定对象发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

（二）对公司资产结构的影响

本次发行将进一步扩大公司的资产规模，公司总资产、净资产规模将有所增长，资金实力得以提升，资产负债率将有所下降，资本结构将更为

稳健，公司抗风险能力进一步增强，也为公司后续发展提供有效的保障。

（三）对公司业务结构的影响

公司通过本次向特定对象发行股票募集资金用于潮南陇田400MWp渔光互补光伏发电项目和潮阳和平150MW “渔光互补” 光伏发电项

目，旨在提高公司在光伏发电领域竞争力，进一步做大做强公司发电业务。 公司通过本次向特定对象发行股票募集资金，有利于提升公司净资产

规模，优化资本结构，降低财务杠杆，为公司经营活动提供必要的资金支持，进一步提高公司的抗风险能力、持续经营能力，提升盈利空间。 本次发

行不会对公司主营业务结构产生重大影响。

（四）对公司治理的影响